
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 27Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com ob-
servância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as empresas: 
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, Contrato nº 001/2016; L. C. DO R. SILVA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS – EPP, Contrato nº 002/2016 e C. J A PARENTE 
- ME, Contrato nº 003/2016, referente à Pregão Eletrônico nº 
002/HRC/2016, Processo nº 2015/548836, a) Fiscal Titular: Gil-
da Dia Souza, Enfermeira, Matricula 240877-2.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Medica-
mentos para atender a necessidade deste Hospital. Com data de 
assinatura em: Contrato nº 001/2016 dia 12/05/2016 com vi-
gência de 16/05/2016 à 15/05/2017, Contrato nº 002/2016 dia 
06/05/2016, com vigência de 09/05/2016 à 08/05/2017, Con-
trato nº 003/2016 dia 06/05/216, com vigência de 09/05/2016 
à 08/05/2017.
Cametá, 31 de Outubro de 2016.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 115850
PORTARIA Nº 068/2016 – H.R.C.
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor através da Portaria nº 946/2013 – CCG, de 16 de Abril 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma data:
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com ob-
servância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as empresas: 
DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME, Contrato nº 
006/2016; C. J A PARENTE - ME, Contrato nº 007/2016; AMA-
ZONMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP, Contrato 
nº 008/2016 e M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, Contrato nº 009/2016, referente à Pregão Eletrônico nº 
001/HRC/2016, Processo nº 2015/548819, a) Fiscal Titular: Gil-
da Dia Souza, Enfermeira, Matricula 240877-2.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Mate-
rial Medico Hospitalar para atender a necessidade deste Hos-
pital. Com data de assinatura em: Contrato nº 006/2016 dia 
31/05/2016 com vigência de 02/06/2016 à 01/06/2017, Con-
trato nº 007/2016 dia 31/05/2016 com vigência de 02/06/2016 
à 01/06/2017, Contrato nº 008/2016 dia 31/05/2016 com vi-
gência de 02/06/2016 à 01/06/2017, Contrato nº 009/2016 dia 
17/06/216, com vigência de 21/06/2016 à 20/06/2017.
Cametá, 31 de Outubro de 2016 
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 115866
PORTARIA Nº 067/2016 – H.R.C.
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor através da Portaria nº 946/2013 – CCG, de 16 de Abril 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma data:
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com ob-
servância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a empresa: 
F. C. PEREIRA - ME, Contrato nº 005/2016, referente à Pregão 
Eletrônico nº 004/HRC/2016, Processo nº 2016/5762, a) Fiscal 
Titular: Edenilton Luis das Mercês Andrade, Agente Administrati-
vo, Matricula 54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Mate-
rial de Higiene e Limpeza e Descartáveis, para atender a ne-
cessidade deste Hospital. Com data de assinatura em: Contra-
to nº 005/2016 dia 20/05/2016 com vigência de 23/05/2016 à 
24/05/2017.
Cametá, 31 de Outubro de 2016.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 115857

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 064/2016
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 33118639253
MATRICULA: 57206620/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC

OBJETIVO: Transportar  Hemocomponentes e hemoderivados do 
HENAB em Abaetetuba para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Abaetetuba 
PERIODO: 27 a 28/10/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 1/5 (Uma  e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cin-
quenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC

Protocolo: 115841

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2016
A Pregoeira do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que revendo os autos do processo do Pregão Pre-
sencial em tela n.º 02-2016-HRCA, que tem como objeto: Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de material 
permanente de uso hospitalar, a ser realizado nas dependências 
deste HRCA.
Resolve: Suspender o referido certame, a fi m de redefi nir al-
gumas clausulas,  com o intuito de aumentar o interesse de 
competitividade por parte das empresas licitantes. A nova data 
de abertura da sessão, o edital retifi cado e seus anexos, serão 
oportunamente divulgados no site: www.ioepa.com.br, infor-
mações pelo fone (94) 3421-1165/ 4022, Setor de Licitações e 
Contratos.
Conceição do Araguaia, 07/10/2016
Maria Dina Gomes da Silva
Pregoeira

Protocolo: 115833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 074/2012                         Proc. n°: 2012/401.404
Nº. do termo: 4º                                                     Data de 
Assinatura: 03/10/2016
Justifi cativa: necessidade permanente dos serviços e vantajosi-
dade de prorrogação do prazo para a Administração Pública, com 
base no Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 meses.                                                
Início da Vigência: 06/10/2016                          Término da 
Vigência: 06/10/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA – CNPJ nº 02.650.833/0001-23
Logradouro: Rua Amália Carmona          Bairro: Nova Brasília
CEP: 68.790-000
Cidade: Santa Izabel do Pará       UF: PA           Nº.: nº 234
ORDENADOR 
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 115872
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 047/2015                         Proc. n°: 2016/332.183 
(2014/312.808)
Nº. do termo: 2º                                                     Data de 
Assinatura: 01/09/2016
Justifi cativa: necessidade permanente dos serviços e vantajosi-
dade de prorrogação do prazo para a Administração Pública, com 
base no Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 meses.                                                
Início da Vigência: 02/09/2016                          Término da 
Vigência: 02/09/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PARVI LOCADORA 

LTDA – CNPJ nº 08.228.146/0001-09
Logradouro: Estrada dos Remédios          Bairro: Ilha do Retiro
CEP: 50.750-265
Cidade: Recife        UF: PE           Nº.: nº 1700
ORDENADOR 
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 115906
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº do Contrato: 76/2012                                    Processo: 
2016/396.979         
Nº do termo: 4°                                                  Data de Assi-
natura: 25/10/2016
Justifi cativa: Contrato com término de vigência iminente, cujo 
objeto é serviço de natureza continuada. A Administração Pública 
está satisfeita com o serviço prestado e por atender o interesse 
público se faz necessária a prorrogação.
Inic. de Vig.: 04/11/2016     T. de Vig.: 04/11/2017                               
Prazo: 12 meses
CONTRATADO
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN 
– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE – CNPJ n.º 61.600.893/0001-55.
CEP: 66.040-270               Logradouro: Rua dos Mundurucus         
Bairro: Cremação
Cidade: Belém                                 UF: PA.                                        Nº.: 
2710
Tel.: (91) 3202-14-50          
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANS-
PORTES

Protocolo: 116107

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2016.
OBJETO: Conservação da rodovia PA-257, trecho: Bom Jesus 
(km 148) / Aninduba (km 170,40), com extensão de 22,40 km, 
na Região de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 06/12/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449039 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de novembro de 2016.

Protocolo: 115862
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 019/2016.
OBJETO: Conservação da rodovia PA-445, trecho: Mojuí dos 
Campos / Água Branca, extensão de 30 km, na Região de Inte-
gração Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de 
R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 ho-
ras, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 22/11/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de novembro de 2016.

Protocolo: 115869


